**H**IC nota circa solutiones argumētōrū, quod quā do. S. Tho. ibi concedit quod per hoc sacramētū tollūtur omnia peccata venialia: intelligēdū est, dūmodo non cōplacet actualiter vel virtualiter in aliquo vel aliquibus: quia tunc illa non remittētur, sed omnia alia tollūtur in quibus non cōplacet actualiter vel virtualiter, esto non cogitet de illis. Vnde non requiritur quod actualiter cogitet de illis venialibus, vt per sacramētū remittantur: sicut nec ad hoc quod per dilectionē charitatis remittantur: quia illa dilectio qua quis vult deo placere & in nullo displicere, etiā in minimo, omnia venialia remittit quantū est de se, si ipse non complacet in aliquo: vt dictum est.

## Articul. quintus.

Vtrum per hoc sacramētū tota pœna peccati remittatur.

**A**D QVINTVM sic proceditur. Videtur, quod per hoc sacramētū tota pœna peccati remittatur. Homo enim per hoc sacramētum suscipit in se effectū passionis Christi (vt dictum est) sicut & per baptismū. Sed per baptismum percipit homo remissionē oīs pœnæ virtute passionis Christi: quæ sufficēter satisfecit p̄ oībus peccatis: vt ex supra dictis patet. Ergo videtur, qđ p̄ hoc sacramētum homini remittatur totus reatus pœnæ.

**P**RÆTEREA Alexander Papa dicit. Nihil in sacrificijs maius esse potest quā corpus & sanguis Christi. Sed per sacrificia veteris legis homo satisfaciebat pro peccatis suis. Dicitur enim Leuit. 4. et. 5. Si peccauerit homo, offeret hoc vel illud pro peccato suo, et remittetur ei. Ergo mulso magis hoc sacramētum valet ad remissionem omnis pœnæ.

**P**RÆTEREA. Cōstat, quod per hoc sacramētū aliquid de reatu pœnæ dimittitur. Vnde & in satisfactioe aliquibus iniungitur, quod pro se missas faciant celebrari. Sed

quaratione vna pars pœnæ dimittitur, eadē ratione & alia: cū virtus Christi, quæ in hoc sacramēto continetur, sit infinita. Ergo videtur, qđ per hoc sacramētū tota pœna tollatur.

**S**ED CONTRA, est quod secundum hoc non esset homini alia pœna iniungenda: sicut nec baptizato iniungitur.

**R**ESPONDEO dicendū, quod hoc sacramētū simul est sacrificiū & sacramētum. Sed rationē sacrificij habet in quantū offertur: rationem autē sacramenti, in quantū sumitur. Et ideo effectū sacramēti habet, in eo qui sumit, effectū autē sacrificij in eo qui offert, vel in his pro quibus offertur.

**S**I IGTUR consideretur, vt sacramētū habet effectū dupliciter. Vno modo directe ex vi sacramenti, alio modo quasi ex quadā cōcomitantia: sicut & circa continētiā sacramenti dictum est. Ex vi quidē sacramenti directe habet illū effectum, ad quē est institutū. Non est autē institutū ad satisfaciēdū, sed ad spiritualiter nutriēdū per unionem ad Christū & ad mēbra eius: sicut & nutrimentū vnitur nutrito. Sed quia hæc vnitas fit per charitatem, ex cuius feruore aliquis cōsequitur remissionē, nō solum culpæ, sed etiā pœnæ: inde est, quod ex cōsequenti per quadā cōcomitantia ad principalem effectum homo consequitur remissionē pœnæ, nō quidem totius, sed secundū modum suæ deuotionis et feruoris. In quantū vero est sacrificiū habet vim satisfactiuā: sed in satisfactioe magis attenditur affectus offerentis, quā quantitas oblationis. Vnde & dominus dicit Luca. 21. de vidua, quæ obtulit duo æra, qđ plus omnibus misit. Quauis ergo hæc oblatio ex sua quantitate sufficiat ad satisfaciēdū pro omni pœna: tamē sit satisfactoria illis pro quibus offertur, vel etiā offerentibus, secundū quantitatem suæ deuotionis, & non pro tota pœna.

**A**D PRIMVM ergo dicendū, quod sacramētum baptismi directe ordinatur ad remissionē pœnæ & culpæ, non autem Eucharistia: quia baptismus dat homini quasi cō-

morienti

morienti Christo, Eucharistia autem quasi nutriendo, & perficiendo per Christum. Unde non est similis ratio.

AD SECVNDVM dicendum, quod alia sacrificia & oblationes, non operantur remissionem totius poenae, neque quantum ad quantitatem oblatis: sicut hoc sacrificium, neque quantum ad deuotionem hominis: ex qua contingit, quod etiam hic non tollitur tota poena.

AD TERTIVM dicendum, quod hoc quod tollitur pars poenae, & non tota poena per hoc sacramentum, non contingit ex defectu virtutis Christi: sed ex defectu deuotionis humanae.

IN HOC articulo. S. Tho. prius ponit vnum notabile, secundo scribit aliquod conclusiones. Notabile est, quod hoc sacramentum simul est sacrificium & sacramentum. Et rationem sacrificij habet quatenus offertur: rationem vero sacramenti habet, quatenus sumitur & conficitur. Unde colligitur, quod effectum sacramenti habet in eo, qui sumit, effectum autem sacrificij habet in eo, qui offert, vel in his, pro quibus offertur.

HIS animaduersis, est quo ad secundum prima conclusio. Si sacramentum hoc consideretur, quatenus est sacramentum: habet effectum dupliciter. Vno modo directe, ex vi sacramenti. Alio modo quasi ex quadam concomitantia. Et haec non probatur in littera, sed supponitur nota.

SECVNDA conclusio est. Sacramentum hoc ex vi sacramenti, directe habet illum effectum, ad quem est institutum, nempe, ad spiritualiter nutriendum per unionem ad Christum & ad membra &c. HAEC probatur: quia sacramentum hoc directe non fuit institutum ad satisfaciendum. Ergo ad spiritualiter nutriendum. Et confirmatur. Sacramentum hoc est nutrimentum spirituale. Ergo vnitur nutrito spiritualiter: sicut nutritum corporale vnitur nutrito corporaliter.

TERTIA conclusio. Sacramentum hoc ex consequenti, per quandam concomitantiam ad principalem effectum: remittit non solum culpam, sed etiam poenam. Haec probatur: quia illa unio ad Christum, quae fit directe per hoc sacramentum, fit per charitatem, ex cuius feruore aliquis consequitur non solum remissionem culpae, sed etiam poenae. Ergo etiam sacramentum hoc ex consequenti remittit illam poenam.

QUARTA conclusio. Sacramentum hoc non remittit totam poenam quando est magna quatenus est sacramentum, sed remittit plus vel minus secundum maiorem vel minorem feruorem vel deuotionem suscipientis sacramentum.

QUINTA conclusio est. Sacramentum hoc quatenus est sacrificium habet vim satisfactiuam.

SEXTA propositio est. In satisfactione magis

attenditur affectus offerentis, quam caritas oblationis. Haec probatur ex illo Luc. 22. quod redemptor noster dixit, illam. s. viduam, quae duo ara misit, plus misisse omnibus.

SEPTIMA est. Quinuis haec oblatio, id est, hoc sacramentum: quia sacrificium est, de se & ex quantitate sua sufficeret, ad satisfaciendum pro omni poena: non tamen satisfacit efficaciter, nisi secundum quantitatem deuotionis vel feruoris illorum, qui offerunt, vel pro quibus offertur. Haec. S. Tho.

CIRCA sextam & septimam conclusiones erat tractandum, an tantum valeat res diuina oblata pro pluribus, cuiuslibet illorum, quantum valeret vni soli, si pro solo illo offerretur. Et Caietanus ex his duabus conclusionibus. 6. s. & 7. hic in suis commentariis colligit partem affirmatiuam. Et latius hoc ipsum asserit in proprio opusculo de hoc, quod habetur inter sua opuscula. fol. 76. At mihi non videtur verum hoc, quod dicit dominus Caiet. ita absolute, ut ipse asserit. Quia vero haec materia comodius tractabitur infra in secunda quartae in materia de suffragiis mortuorum, illuc differatur praesens examinanda Deo duce.

## Articulus sextus.

Vtrum per hoc sacramentum praeseruetur homo a peccatis futuris.

AD SEXTVM sic proceditur. Videtur quod per hoc sacramentum non praeseruetur homo a peccatis futuris. Multi enim digne sumentes hoc sacramentum, postea in peccatum cadunt. Quod non accideret, si hoc sacramentum praeseruaret a peccatis futuris. Non ergo effectus huius sacramenti est a peccatis futuris praeseruare.

PRAEETEREA. Eucharistia est sacramentum charitatis, ut supra dictum est. Sed charitas non videtur praeseruare a peccatis futuris: quia semel habita potest amitti per peccatum: ut in secunda parte habitum est. Ergo videtur, quod nec hoc sacramentum praeseruet hominem a peccato.

PRAEETEREA. Origo peccati in nobis est lex peccati, quae est in membris nostris: ut patet per Apostolum Romanorum 7. Sed mitigatio fornicis, qui est lex peccati, non ponitur effectus huius sacramenti, sed magis baptismi.

Ergo

Ergo praeservare à peccatis futuris non est effectus huius sacramenti.

SED contra est, quod dominus dicit Ioā. 6. Hic est panis de caelo descendens, ut si quis ex ipso manducauerit non moriatur. Quod quidem manifestum est, non intelligi de morte corporali. Ergo intelligit, quod hoc sacramentum praeseruet à morte spūali, quae est peccatum.

RESPONDEO dicendum, quod peccatum est quaedam spūalis mors animae. Vnde hoc modo praeseruetur aliquis à peccato futuro, quo praeseruetur corpus à morte futura. Quod quidem fit dupliciter.